
Consorzio per le
AUTOST;RADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI

Messina, D 1 FE8. 2018

Oggetto: Approvazione di spesa per fornitura e posa in opera di una grata in ferro da porre a protezione del
finestrone del corpo di guardia e ricevimento della Caserma Polizia Stradale di Giardini Naxos
(Messina).

DECRETO DIRIGENZIALE N. U') /DG/2018

Premesso
Che la vigente convenzione con il Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza obbliga il
CAS a provvedere alla realizzazione degli interventi e alle manutenzioni da effettuarsi presso le caserme
della Polizia Stradale in servizio sulle tratte autostradali assentite dalla Concessionaria ANAS;
Che l'interno dello stabile della caserma Polstrada di Giardini Naxos il corpo di guardia e ricevimento
dell'utenza non presenta protezione al grande finestrone posto al piano terra;
Che la necessità di procedere con urgenza alla collocazione della predetta grata per evitare episodi di
criticità con l'utenza, già accaduti in passato, è stata segnalata dal comandante del presidio Polstrada di
Giardini Naxos;
Che è stato effettuato apposito sopralluogo dall'ufficio manutenzione fabbricati del Consorzio, a cui è
demandato il compito di provvedere;
Che la fornitura e posa in opera prevista soddisfa le prescrizioni sulla sicurezza di cui al T.U. n. 81/2008 e
ss.;
Che, pertanto, l'ufficio Manutenzione Fabbricati si è attivato acquisendo apposito preventivo/offerta,
introitato al protocollo dell'ente, che a seguire si riporta: Ditta "Roccamo Antonio" - P.1. 03498760838 -
con sede in Messina, via S. Lucia Palazzina 13 cap 98126, che offre di effettuare la fornitura e posa in
opera di che trattasi a C 2.300,00 oltre IVA;

Considerato
Che la fornitura e posa in opera va eseguita urgentemente per rimuovere possibili le situazioni di criticità
con l'utenza;
Ritenuto
Che il prezzo offerto si appalesa in linea e/o inferiore agli attuali costi di mercato per forniture similari e,
pertanto, è da ritenersi congruo;

VISTI
la vigente convenzione con il Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza che obbliga il
CAS a provvedere alla realizzazione degli interventi e alle manutenzioni da effettuarsi presso le caserme
della Polizia Stradale in servizio sulle tratte autostradali assentite dalla Concessionaria ex ANAS (oggi
MIT);
il T.U. n.81/2008 e ss. che prevede che gli enti debbano provvedere alla sicurezza e salubrità dei luoghi di
lavoro;
il prezzo per l'esecuzione della fornitura che è quantificato in € 2.300,00 oltre IVA al 22% = € 506,00 per
un totale di € 2.806,00;
l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.10/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di adottare atti e
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, mediante
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;
che, ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss., è consentito
procedere con affidamento diretto adeguatamente motivato e fino alla concorrenza di € 40.000,00;
che, con nota prot. 282 del 4.01.2018, il Dipartimento Regionale Mobilità e Trasporti - Servo 3 Vigilanza
Enti della Regione Siciliana ha autorizzato il CAS alla gestione provvisoria per l'esercizio 2018, sino al
30.04.2018;

il Direttore Generale (Datore di lavoro - T.U. n. 81/2008 e ss.), ing. Salvatore Pirrone, per le narrate motivazioni
che integralmente si richiamano per formare parte integrante del dispositivo del presente atto

DECRETA

Art. 1 Di approvare la spesa totale di C 2.806,00, da impegnare attraverso l'Ufficio Servizi di Ragioneria,
per il necessario affidamento della fornitura e posa in opera di una grata in ferro da porre a protezione del
finestrone del corpo di guardia della Caserma Polizia Stradale di Giardini Naxos (Messina).

Art. 2 Di affidare, la fornitura e posa in opera di cui sopra, alla ditta "Roccamo Antonio" - P.1. 03498760838 -
con sede in Messina, via S. Lucia Palazzina 13 - cap 98126, che ha offerto di eseguirla a C 2.300,00 oltre
IVA al 22% = C 506,00 per un totale di C 2.806,00.

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE
MANUTENZIONE FABBRICATI
Art. 3 Di autorizzare il Responsabile dell'ufficio Manutenzione Fabbricati dotto Carmelo letto, che qui viene

indicato in qualità di responsabile unico del procedimento e DEC, a curare le varie fasi dell'affidamento.

Art. 4 Di liquidare attraverso l'Ufficio Finanziario di Ragioneria le somme da corrispondere alla Ditta, a
presentazione delle fatture in acconto o a saldo e solo dopo trasmissione al predetto ufficio del relativo atto
di liquidazione.

Art. 5 Di impegnare e fare fronte alla spesa con le somme previste sul cap. 49 "manutenzione fabbricati" del
corrente esercizio finanziario di bilancio, che presenta la relativa capienza, con previsione di spesa e
cronoprogramma presunto di pagamento entro marzo 2018.

6~f~~.~~~~
\'"'-;-'/ , ... ",,:'(.-1,

.•../ ':...li'· ire.~( f'j I~'g·'.l5
t::'~\ /:J /'=:7
~~>..~ ~.~::::~~~y
c OIZ··"I~''.;·'·'/-.....:~

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.aulOstradesiciliane.it e-rnail: info@autostradesiciliaoc.il


